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 الجزائر  في  رد  اصندوق ضبط المو أأثر بعض متغيرات النشاط الاقتصادي على اس تقرارية  

 (   2017-2000للمدة ) 
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قليم كوردس نان العراق  قليم كوردس نان العراق  ا  قليم كوردس نان العراق  ا   ا 

 ملخص 

طريقة مثثثلى للثثت ه في هثثاه المثثوارد واسثث تدداالاا فثث   ثثدم الاقتصثثاد  للحد من الازمات المالية ومعالجة الاختلالات ، قامت الكثير من الدول المنتجة والمصدرة للنفط بانشاء صناديق الثروة الس يادية لايجاد

وارد في الجزائر وتوضيح أأثر الصثثندوق عثثلى بعثثض مثث  ات المحلي من اجل مواجهة الظروف الداخلية والخارجية التي يمكن ان تحدث مس تقبلًا . حيث تهدف الدراسة الى القاء الضوء على صندوق ضبط الم

وقد توصلت الدراسة الى ان توجه دولة الجزائر في الاعتماد الكبير على صندوق ضبط الموارد كأداة لتمويل وتغطية عجز الموازنثثة  في الجزائر من خلال اس تددام الاساليب القياس ية الحديثة. النشاط الاقتصادي

 س تقرار المالي في ظل أأنخفاض عوائد النفط الخام بسبب التقلبات في أأسعار النفط عالمياُ.العامة ومعالجة الازمات المالية والتخفيض من حدة حجم المديونية بهدف السعي الى تحقيق الا

المقدمة   1.

تعتبر الجزائر من الدول التي قامت بانشاء صندوق س يادي بأأسم صثثندوق ضثثبط  1

اس تقرار الموازنة العامة في الجزائثثر ، اذ أأن الموارد يمول من فوائض الايرادات النفطية 

مرتبط بالتغيرات التي تحصل في اسعار النفط كون الاقتصاد الجزائثثري اقتصثثاد ريعثثي 

ارجي( وهي بالك حساسة للصدمات الخارجية )مصادر الدخل تعتمد على الطلب الخ

والتي مصدرها تقلبثثات اسثثعار الثثنفط عالميثثاً سثثواء كانثثت هثثاه الصثثدمات سثثلبية في 

انخفاض اسعار النفط او ايجابية بارتفثثاا اسثثعار الثثنفط ، ىا نسثثعض صثثندوق ضثثبط 

وازنثثة الموارد الى تجاوز او الحد من أأثر الازمات المالية من خلال  تسوية العجز في الم

العامة و تسديد المديونية العامة )الخارجية ، الداخلية ( حيث اطلقت عليه ما نسمض 

بصندوق ضبط المثثوارد واسثث تع ل ا في الحثثد مثثن أأثثثر الازمثثات  وفي تحقيثثق اهثثداف 

متنوعة أأخرى ومرتبطة بالس ياسة المالية المتبعة في الجزائثثر. وتعتثثبر الجزائثثر مثثن الدول 

رة للثثنفط الخثثام عالميثثاً ، وهي بثثاذلك يعتمثثد اقتصثثادها بالدرجثثة المنتجة للنفط والمصثثد

الاولى على ايرادات سلعة واحثثدة وهي الثثنفط، حيثثث تصثثنف الجزائثثر  ثثن الدول 
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، حيث ادى الاعتماد المتزايد على النفط  الخاضع  لتقلبات  الشديدة الارتباط بالنفط

سبب اعتمادها على ايرادات القطاا الاسعار عالمياً الى تعقيد الس ياسة المالية للجزائر ب 

النفطي ، وفي نفس الس ياق ساهم الارتفاا القياسي لاسعار النفط خلال العديثثد مثثن 

 الس نوات في تسجيل فوائض مالية .

 أأهمية الدراسة 1.1 

من أأظ رت الصناديق الس يادية مرونة في امتصاص التقلبات في اسعار النفط الخام 

صندوق ضبط الموارد في ظل مواجهة الازمات العالمية هنا تبرز أأهمية الدراسة لاثر 

عبر تقلبات اسعار النفط الخام لمعالجة النقص الحاصل في تمويل القطاعات الاقتصادية 

في الجزائرمع بيان لاثر التحليل القياسي لصندوق ضبط الموارد في النشاط  

لقياس ية من  بأأعتماد الاساليب ا "  2017-0200الاقتصادي الجزائري خلال المدة "

 أأجل الوصل الى نتائج دقيقة. 

 مشكلة الدراسة2.1 

تتمثثثل مشثثكلة الب ثثث بال سثثأأول التثثالي  " هثثل يواجثثه الاقتصثثاد الجزائثثري مخثثاطر 

وتحديات صعبة ن يجة تقلبات اسعار النفط الخام عالمياً" بأأعتبار الجزائر من بين الدول 

 يجية تبعيتها لقطاا النفطثثي اىي الريعية التي يعاني اقتصادها من أأختلالات هيكلية ن 

 يهيمن على  الايرادات العامة والناتج المحلي الاج لي .
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الجواب على ال سأأول: ا ي تاباب في أأسعار النفط سوف ي دي الى نقص الموارد   

في تمويل القطاعات الاقتصادية ، وأأس نادا الى تجارب بعض الدول التي تعتمد على  

نياتها بشكل كبيروالجزائر واحدة من هاه الاقتصادات ، اذ   الايرادات النفطية في ميزا

قامت بأأنشاء صندوق ضبط الموارد يعمل على أأمتصاص الفوائض النفطية الناتجة عن  

 تغيرات أأسعار النفط وذلك لت قيق الاس تقرارالاقتصادي  .  

 أأهداف الدراسة 3.1 

الى توضيح دور صندوق ضبط الموارد في الاقتصاد الجزائري،  تهدف الدراسة •

من خلال مساهمتها في تحقيق الاس تقرار والتثثوازن في الموازنثثة العامثثة وتسثثديد 

، ومحثثاولة وضثثع خطثثة تضثثمن الاسثث تغلال الامثثثل للفثثوائض النفطيثثة الديثثون 

ر للجزائر من خلال قياس العلاقة بثثين بعثثض المتغثثيرات الاقتصثثادية في الجزائثث 

 وصندوق ضبط الموارد .

بيان دور صندوق ضبط المثثوارد في الحثثد مثثن الالر السثثلبية لتقلبثثات اسثثعار  •

الثثنفط الخثثام والاخثثير يلعثثب دور مثث ثر بشثثكل كبثثير في اسثث تقرار الاقتصثثاد 

 الجزائري.

رفد القطاعات ذات المرونة المنخفضة )الانفاق الجاري الاس تهلاكي، المديونيثثة،  •

بتمويل ذات مرونة اكبر )متمثلة بصندوق ضبط الموارد( تغيرات سعر الصرف (  

 بهدف معالجة مخاطر تقلبات اسعار النفط الخام عالمياً على الاقتصاد الجزائري.

 فرضية الدراسة 4.1 

تنطلق الدراسة من فرضية مفادها ان الاقتصاد الجزائري بحاجة الى مساهمة مثلى  

لي الاج لي ومنها تنويع الايرادات لتمويل  للقطاعات الاقتصادية في مكونات الناتج المح

الاقتصاد بجميع قطاعاته الاقتصادية بما في ذلك صندوق ضبط الموارد واىي يلعب 

هاا صندوق دور كبير ومساهم في ضبط الموارد من خلال تحسين الم  ات  

 الاقتصادية الجزائرية خلال مدة الدراسة. 

 منهجية الدراسة 5.1 

لموضثثوا فثثأأن الدراسثثة أأتبعثثت المثثنها الوصثثفي والتحلثثيلي وذلك وبالنظثثر الى طبيعثثة ا

بعرض الجوانب النظريثثة والاسثث تعانة بالبيثثانات والمثث  ات الرييثثة لتوضثثيح وضثثعية 

صندوق ضبط الموارد وأأس تددام الاساليب القياسثث ية الحديثثثة لمعرفثثة أأثثثر الصثثندوق 

   .2017-2000على بعض م  ات النشاط الاقتصادي في الجزائر للمدة 

 الاطار النظري لصندوق ضبط الموارد الجزائري2. 

لقد قامت الحكومة الجزائرية باس تحداث صندوق ضبط الموارد بموجب قانون المالية 

 ، اىي حدد نوا وأأهداف ومجال عمل الصندوق .  2000التكميلي لس نة 

 تعريف صندوق ضبط الموارد الجزائري 1.2 

الحسابات الخاصة للخزينة وبالضبط الى حسابات التخصيص  هو صندوق ينتمي الى 

، وهو حساب حكومي لدى البنك المركزي الجزائري اهم ما   302-103الخاص رقم 

يميز هاه الحسابات انها مس تقلة عن الموازنة العامة للدولة اي انها لا تخضع لقواعد  

ابة السلطة ال شريعية.  ومبادئ اعداد وتنفيا الموازنة العامة، ك  انها لا تخضع لرق 

 ( 43، ص2017)قسمية ، 

 نشاة صندوق ضبط الموارد الجزائري 2.2 

، حيث انها الس نة التي سجل فيها   2000يعود انشاء صندوق ضبط الموارد الى س نة 

الاقتصاد الجزائري فوائض مالية ناتجة عن ارتفاا أأسعار النفط في الاسواق العالمية. 

مليار دينار جزائري، ومن   400مة فائض قدر ب حيث حقق رصيد الموازنة العا 

اجل الاس تفادة من هاه الفوائض واس تع ل ا في الحفاظ على اس تقرار الموازنة العامة 

للدولة وبالنظر لعدم الاس تقرار اىي يميز اسعار النفط العالمية على المدى البعيد 

لنفطية واىي  والمتوسط قررت الحكومة الجزائرية تأأسيس صندوق لضبط ايرادات ا

يعمل على امتصاص فائض الايرادات النفطية اىي يفوق تقديرات قانون المالية 

اىي تع ده الحكومة في نفس الس نة، اي تم انشاؤه كن يجة لارتفاا العوائد النفطية 

، واىي ينص على  ان  2000من قانون المالية التكميلي لس نة  10بمقتضى المادة 

بعنوان صندوق ضبط   302 – 103حساب خاص رقم  يفتح في كتابات الخزينة

الموارد نسجل في هاا الحساب من جانب الايرادات فائض الايرادات النفطية 

الناتجة عن مس توى اعلى لاسعار النفط عن تلك المتوقعة  ن قانون المالية وكل 

الايرادات الاخرى المتعلقة بسير الصندوق، اما من جانب النفقات ف شمل كل من  

ط نفقات و توازن الميزانية المحددة عن طريق قانون المالية الس نوي والحد من  ضب 

المديونية العمومية. بالاضافة الى ان وزير المالية هو الأمر الرئيسي بصرف هاا  

 (. 7، 2015الحساب. )مريم ، 

 

 اهداف صندوق ضبط الموارد الجزائري 3.2 
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ان هدف الصندوق يتمثل في تمويل عجز الموازنة العامة للجزائر الناتج عن انخفاض 

ايرادات النفطية لمس توى اقل من تقديرات قانون المالية ، بما ان اسعار النفط في  

الغالب تكون غير مس تقرة ولا يمكن توقع ا فان حال ايرادات النفط كالك مما يعني  

تختلف عند تثبيتها في الموازنة العامة ، ىلك عجز   ان الايرادات الحقيقية كثيرا ما

الموازنة العامة قد يواجه صعوبات في اعادة التوازن، فان ال دف الرئيسي لصندوق  

ضبط الايرادات في الجزائر هو حل المشكلة المتعلقة بايرادات النفط الغير مس تقرة  

الداخلية والخارجية التي لا يمكن توقع حدوثها، وتخفيض حجم المديونية العمومية 

 (. 61، ص 2016)منصور ، 

 مجال عمل صندوق ضبط الموارد الجزائري 4.2 

ان مجال عمل الصندوق يتركز داخل الجزائر باعتبار ان الوظيفة الرئيس ية تتمثل في  

امتصاص فوائض الايرادات النفطية واس تدداالاا في تمويل اي عجز قد يحدث 

للجزائرن يجة انخفاض اسعار النفط العالمية، مع مس تقبلا على مس توى الموازنة العامة 

العلم ان مجال عمل الصندوق يمتد خارج البلد من خلال المساهمة بالتنس يق مع البنك  

 (. 8, ص 2015المركزي في سداد وتخفيض المديونية العمومية الخارجية. )مريم،  

   التعديلات التي ادخلت على الصندوق ضبط الموارد الجزائري : 5.2 

شملت   2006و  2004تطورات صندوق ضبط الموارد الجزائري خلال عامي  ان

 (.  134,ص 2016العناصر التالية : )بن عوالي ، 

 التعديلات في مصادر تمويل الصندوق:  .1.5

مع العلم   قد اضاف هاا التعديل تسديد المديونية الخارجية ، 2004تعديل في س نة 

ان هاا التعديل تزامن مع  وا الحكومة في تنفيا س ياسة الدفع المس بق للمديونية 

الخارجية في نفس الس نة، حيث تتم هاه العملية بالاعتماد على موارد الصندوق  

 وبالتنس يق مع البنك المركزي الجزائري. 

 .   تعديلات في اهداف الصندوق: 2.5

من خلال قانون المالية التكميلي وقد اضاف الى   2006التعديل الثاني جاء في س نة  

جانب نفقات من هاا الحساب الخاص تمويل عجز رصيد الميزانية العمومية بشرط ان 

مليار دينارمما يعني تحديد سقف لنفقات  740يكون رصيد الصندوق لا يقل عن 

 الصندوق لا يمكن تجاوزها. 

 (   2017-2000مدة ) تطور وضعية صندوق ضبط الموارد الجزائري لل3. 

يتعرض الاقتصاد الجزائري لصدمات ايجابية أأو سلبية خارجية ن يجة ريعية الاقتصثثاد 

الجزائري، حيث نساهم الارتفاا في اسثثعار الثثنفط عالميثثاً في تسثثجيل فثثوائض ماليثثة، 

 (   2017-2000( اتجاهات العوامل المحددة والم ثرة  لصندوق ضبط الموارد الجزائري في الحد من الازمات المالية للمدة ) 1الجدول ) 

 الس نوات 

رصيد الصندوق ضبط 

 الموارد 

 )مليار دينار(

اسعار النفط 

 )الدولار الامريكي( 

ايرادات النفط 

 )مليار دينار(

ايرادات العامة )مليار  

 دينار(

ايرادات  صندوق ضبط الموارد 

من الايرادات النفطية )مليار 

 دينار(

نس بة مساهمة الايرادات  

 النفطية في الايرادات العامة 

نس بة مساهمة  

الايرادات النفطية في 

 رصيد الصندوق

2000 453.24 28.5 836 1,124 453 74.38% 99.95% 

2001 356 24.9 956 1,398 124 68.38% 34.83% 

2002 198 25.3 1,007 1,576 27 63.9% 13.64% 

2003 476 29.0 1,350 1,525 449 88.52% 94.33% 

2004 944 36.05 1,570 1,606 623 97.76% 66% 

2005 1,842 50.64 2,352 3,082 1,368 76.31% 74.27% 

2006 2,931 61.08 2,799 3,582 1,798 78.14% 61.34% 

2007 3,215 69.08 2,796 3,680 1,738 75.98% 54.06% 

2008 4,280 94.45 4,088 5,190 2,888 78.77% 67.48% 

2009 4,316 61.06 2,412 3,675 400 65.63% 9.268% 

2010 4,842 77.45 2,905 4,392 1,318 66.14% 27.22% 

2011 5,381 107.46 3,979 5,790 2,300 68.72% 42.74% 

2012 5,633 109.45 4,184 6,339 2,535 66% 45% 

2013 5,563 105.87 3,388 5,957 2,062 56.87% 37.07% 

2014 4,408 96.29 2,373 5,738 1,810 41.36% 41.06% 

2015 3,873 53.10 2,373 5,103 550 46.5% 26.53% 

2016 2,692 45.00 1,682 4,747 784 35.43% 43.63% 

2017 0 54.10 2,372 6,182 0 38.37% 0 

 2017-2000التقارير الس نوية    المصدر : البنك المركزي الجزائري ، التطور الاقتصادي والنقدي للجزائر ،  
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وبالتالي من اجل الاس تغلال الامثثثل للايثثرادات النفطيثثة تم انشثثاء صثثندوق ضثثبط 

( 1صندوق ضبط الموارد نس تعين بالجثثدول )الموارد، ومن أأجل بيان تطور الوضعية ل 

 (. 2017-2000حيث يبين  تطور وضعية صندوق ضبط الموارد الجزائري للمدة )

( يتضثثح ان الايثثرادات النفطيثثة في الجزائثثر 1من خلال النظر الى بيثثانات الجثثدول )

تمثل المورد الرئيسي لرصيد صندوق ضبط الموارد ، حيث في السثث نوات الاولى مثثن 

( كان رصيد صندوق يعتمد بصفة كبيرة عثثلى فثثائض قيمثثة الايثثرادات  2000-2008) 

النفطية التي بلغت مس تويات قياس ية بسبب ارتفاا اسعار الثثنفط العالميثثة مقارنثثة مثثع 

( دولار للبرميثثل الواحثثد في الموازنثثة العامثثة ، حيثثث 19السثثعر المرجعثثي اىي قثثدر )

 2000( مليون دينار جزائثثري عثثام  453قفزت ايرادات صندوق ضبط الموارد من )

( مليثثار دينثثار 2,888%(  ا لى )99.95والتي بلغت نس بة الايرادات النفطيثثة منهثثا )

%( مثثن اجثث لي 67.48الثثتي شثثكلت الايثثرادات النفطيثثة حثثوالي ) 2008في العثثام 

فأأن أأسثثعار الثثنفط وصثثلت الى  2009رصيد الصندوق في تلك الس نة . أأما في العام 

للبرميل الواحد ممثثا أأدى الى تراجثثع نسثث بة  الايثثرادات النفطيثثة مثثن ( دولار 61.06)

%( لكن عوضتها ايرادات غير نفطية ، فبلغ 9.26رصيد الصندوق ضبط الموارد الى )

 2010(مليثثار دينثثار جزائثثري ، أأمثثا بالنسثث بة للسثث نوات 4,316رصثثيد الصثثندوق )

ارده . فقثثد عرفثثت اسثث تمرار في تطثثور رصثثيد صثثندوق وزيادة مثثو  2012و 2011و

وبالنس بة للسثث نوات الاخثثيرة فقثثد شثث دت تراجثثع في رصثثيد صثثندوق ضثثبط المثثوارد 

واسثث تقطع منهثثا مبثثالغ قياسثث ية مثثن أأجثثل مواجهثثة عجثثز الموازنثثة ، وأأن تراجثثع رصثثيد 

 الصندوق هو بسبب تراجع اسعار النفط  عالمياً في الس نوات الاخيرة .

 .(2017-2000عامة للمدة )أأثرصندوق ضبط الموارد في تمويل عجز الموازنة ال1.3 

ان تمويثثل عجثثز الموازنثثة العامثثة تتمثثثل في تمويثثل عجثثز الموازنثثة العامثثة لثثلدولة النثثاتج عثثن 

انخفاض الايرادات النفطية لمس توى اقل من تقديرات الموازنة العامة ، وبما ان اسثثعار 

لحقيقيثثة النفط في الغالب تكون متقلبة ولا يمكن توقع ا بدقة مما يعثثني ان الايثثرادات ا

كثيرا ما تختلف عند تقديرها في الميزانية العامثثة، ىلك عجثثز الموازنثثة العامثثة قثثد يواجثثه 

صعوبات في اعادة التوازن، فان ال دف الرئيسي لصثثندوق ضثثبط المثثوارد في الجزائثثر 

هو حل المشكلة المتعلقة بايرادات النفط المتقلبة التي لا يمكن توقع حثثدوثها، وتخفثثيض 

(. وان مجثثال عمثثل صثثندوق ضثثبط 61، ص2016العمومية )منصور ،  حجم المديونية

الموارد يتركز اساسثثا داخثثل الثثبلد باعتبثثار ان الوظيفثثة الرئيسثث ية تتمثثثل في امتصثثاص 

فثثوائض الايثثرادات النفطيثثة واسثث تع ل ا لتمويثثل اي عجثثز قثثد يحثثدث مسثث تقبلا عثثلى 

لمية ، مع العلم ان مجثثال مس توى الموازنة العامة للدولة ن يجة انخفاض اسعار النفط العا

عمل الصندوق يمتد خارج البلد من خلال المساهمة بالتنسثث يق مثثع البنثثك المركثثزي في 

سداد وتخفيض المديونية العمومية الخارجية، ومن الناحية العملية فثثان الدولة الجزائريثثة 

قامت بفتح حساب خاص ينتمي الى الحسثثابات الخاصثثة للموازنثثة العامثثة ، يثثودا فيثثه 

مما تس تفيد منه البلاد في عملياتها المختلفة وخاصة فثثائض الايثثرادات النفطيثثة ،  فائض

وتقوم بعدها باللجوء الى الصندوق لتص يح اي عجز او اختلال ينتا عادة عن تحديد 

دولار. بيثثس سثثعر تثثوازن  37المثبت الديناميكي لسعر برميل النفط واىي  يقثثدر ب 

سثثعر التقثثديري الواجثثب تحقيقثثه لضثث ن تثثوازن دولار وهثثو  100الموازنثثة  يقثثدر ب 

الميزانية بكافة نفقاتها الاس تهلاكية والاس ثمارية ، هاه الفقات تمثل اعبثثاء عثثلى ميزانيثثة 

الدولة التي عجزت خلال الس نوات الماضية على ايجاد بدائل تسمح ل ا ب نويثثع مصثثادر 

ت في اهداف (. واجريت تعديلا8, ص 2015الدخل خارج نطاق النفط . )مريم ، 

من خلال قانون الماليثثة التكمثثيلي الى جانثثب نفقثثات مثثن هثثاا  2006الصندوق س نة 

الحساب الخاص تمويل عجز رصيد الخزينة العمومية بشرط ان يكون رصثثيد الصثثندوق 

مليار دينثثار، ويمكثثن ارجثثاا سثثبب التعثثديلات الثثتي ادخلثثت عثثلى  740لا يقل عن 

اليثثة الثثتي حققتهثثا الجزائثثر في السثث نوات الى ان الفثثوائض الم 2006الصثثندوق خثثلال 

الاولى ، شجعثثت الحكومثثة عثثلى تنفيثثا س ياسثثة اقتصثثادية جديثثدة سميثثت بس ياسثثة 

الانتعاش الاقتصثثادي حيثثث تم تجسثث يد هثثاه الس ياسثثة مثثن خثثلال تنفيثثا بثثرنامجين 

 2004- 2001تنمثثويين وهثث  بثثرناما دش الانعثثاش الاقتصثثادي نفثثا خثثلال الفثثترة 

)بثثن  2009 – 2005لدش النمثثو الاقتصثثادي نفثثا خثثلال الفثثترة  والثثبرناما التكمثثيلي

(يبين اس تددام صثثندوق ضثثبط المثثوارد في 2(.وان الجدول )134,ص2016عوالي ، 

 (.2017-2000تمويل عجز الموازنة العامة للجزائر للمدة )

بلغت الايرادات   2005( يتضح ان عام  2من خلال النظر الى بيانات الجدول )

(مليار دينار جزائري ن يجة ارتفاا اسعار النفط التي قفزت الى)   3,082العامة  )

( دولارفي الموازنة 19( دولار للبرميل الواحد مع الاعتماد سعر مرجعي )  50.64

العامة للجزائر ، مما أأدى الى تحقيق فائض في الموازنة العامة في تلك الس نة . وبعد  

وبسبب زيادة   2009لنفط في عام وانخفاض أأسعار ا 2008الازمة العالمية س نة 

ارتفاا النفقات العامة بنس بة تفوق الارتفاا في الايرادات العامة سجل زيادة في  

(مليار دينار ، وزيادة اخرى في العجز  1,799العجز الموازنة اىي بلغ            ) 

تباعا ، ثم زيادة أأقل في العجز س نة  2012و  2011، ثم زيادة في  2010س نة 
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ويعود الأمر الى س ياسة الانعاش الاقتصادي التي تعتمد أأساسا على التوسع  ، 2013

في الانفاق الاس ثماري وانخفاض أأيرادات النفطية وأأنخفاض الانفاق الجاري . وأأن 

الس نوات الاخيرة ن يجة انخفاض في اسعار النفط العالمية ادت الى اتساا العجز في  

 الموازنة العامة . 

 

 .(2017-2000صندوق ضبط الموارد في تخفيض حجم المديونية للمدة )دور 2.3 

من الاهداف الرئيس ية لصندوق ضبط الموارد الجزائري هوالتدخل لتغطيثثة المديونيثثة 

الداخلية والخارجية ،من هنا يمثل الصندوق اداة هامة للاقتصثثاد الجزائثثري في معالجثثة 

الغثثير سثثليم هثثاا فضثثلًا عثثن زيادة عدم فاعلية الج از الانتاجي والمسثثبب للاقثثتراض 

خدمات الدين العام  ومن أأجل بيان ذلك يجب القيام بدارسثثة تطثثور كل مثثن الديثثن 

الداخلي والخارجي في الجزائر ، عل ً ش د الاقتصاد الجزائري من خلال المديونية  نوا 

ولكثثن حكومثثة الجزائثثر قثثررت بعثثد عثثام  2003لغاية  2000من الاس تقرار بعد عام 

ب سديد الديون الخارجية ن يجة ارتفاا اسعار الثثنفط وتحقيثثق فثثوائض في حجثثم  2004

( يبثثين دور صثثندوق ضثثبط المثثوارد في تغطيثثة 3الاحتياطيات الاجنبيثثة والجثثدول )

 . 2017-2000المديونية في الجزائر للمدة 

 

 

 

( ان دور الصثثندوق في تسثثديد الديثثون كانثثت 3يلاحظ من خلال بيانات الجدول )

، حيثثث يلاحثثظ ان الديثثن العثثام الداخثثلي انخفثثض مثثن  2008 -2000خلال المثثدة 

، وذلك لاسثثث تددام  2003( سثثث نة 982.2( مليثثثار دينثثثار جزائثثثري الى)  1,022)

، ثم أأرتفثثع الديثثن  حكومة الجزائر موارد الصثثندوق في تخفثثيض الديثثن العثثام  الداخثثلي

، ويعود ذلك الى ان الحكومثثة  2006( مليار دينارس نة 1,779.3العام الداخلي الى )

الجزائرية لجثثأأت الى الاقثثتراض الداخثثلي بثثدلا مثثن اسثث تددام رصثثيد صثثندوق ضثثبط 

الموارد . أأما فثث   ثثص الديثثن العثثام الخثثارجي فأأنثثه يلاحثثظ تراجثثع مسثث تمر في الديثثن 

( مليثثار 5,612الى ) 2000( مليار دينار س نة 20,393) الخارجي حيث انتقل من 

 (. 2017-2000( اس تددام صندوق ضبط الموارد في تمويل عجز الموازنة العامة للجزائرللحد من الازمة المالية للمدة ) 2الجدول ) 

رصيد الصندوق ضبط  الس نوات 

 الموارد 

 )مليار دينار(

تمويل عجز الموازنة   اس تددامات رصيد الصندوق ضبط الموارد في الموازنة العامة 

 العامة 

 )مليار دينار( 
 الايرادات العامة 

 )مليار دينار(

 النفقات العامة  

 )مليار دينار(

)مليار  رصيد الموازنة  

 دينار(

2000 453.24 1,124 1,178 -54 0 

2001 356 1,398 1,321 77 0 

2002 198 1,576 1,550 26 0 

2003 476 1,525 1,690 -165 0 

2004 944 1,606 1,891 -285 0 

2005 1,842 3,082 2,302 780 0 

2006 2,931 3,582 3,555 27 91.53 

2007 3,215 3,680 3,946 -266 351.95 

2008 4,280 5,190 4,882 308 758.18 

2009 4,316 3,675 5,474 -1,799 364.28 

2010 4,842 4,392 6,468 -2,076 791.94 

2011 5,381 5,790 8,272 -2,482 1,761 

2012 5,633 6,339 7,745 -1,406 2,282 

2013 5,563 5,957 6,879 -922 2,132 

2014 4,408 5,738 6,995 -1,257 2,965 

2015 3,873 5,103 7,656 -2,553 3,448 

2016 2,692 4,747 7,297 -2,550 1804 

2017 0 6,182 7,389 -1,207 0 

 2017-2000التقارير الس نوية    المصدر : البنك المركزي الجزائري ، التطور الاقتصادي والنقدي للجزائر،  
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، وذلك لاس تددام حكومة الجزائر في اس تع ل الفوائض المالية في  2006دينار س نة 

-2007تسديد الديون الخارجية وتوقف عن الاقتراض الخارجي . أأمثثا خثثلال المثثدة )

أأدنى قيمثثة    ( تراجع في الديثثن العثثام الداخثثلي ، حيثثث بلثثغ3( يبين الجدول ) 2009

، ويرجع ذلك بسثثبب التعثثديل اىي أأدخثثل الى  2008( مليار دينار في س نة 734)

على أأهداف الصندوق الخاص بتمويثثل عجثثز الموازنثثة اىي يثثنص عثثلى توسثث يع مصثثادر 

تمويل عجز الموازنة العامة مع تقليل من الاعتماد على الدين الداخلي في تمويثثل العجثثز ، 

وهي الفثثترة  2017الى  2012ام الداخلي ارتفاعا منا عثثام ويلاحظ تسجيل الدين الع

 التي لم تس تغل موارد صندوق ضبط الموارد في تسديد الديون .    

 

 

 معالجة الازمات المالية في الجزائر.الية عمل صندوق ضبط الموارد في 3.3 

من وأأجبات صندوق ضبط الموارد ان يعمل على امتصاص فائض الايرادات النفطية 

بعد تغطية الموازنة العامة للدولة ، عل ً ان هاه الفثثوائض الايراديثثة تي ن يجثثة ارتفثثاا 

مثثن جانثثب علثث ً  اسعار النفط عالمياً عن السعر المثبت في الموازنة العامة للدولة ، هاا

(  لم تس تددم الحكومة موارد الصندوق رغم عجثثز الموازنثثة 2000-2005خلال الفترة )

، حيثثث لم تسثثجل اي اقتطثثاا للصثثندوق لتمويثثل العجثثز وهثثاا يثث   ان الدولة 

تس تددم المثثوارد فقثثط عنثثد الازمثثة بانخفثثاض اسثثعار الثثنفط و ثثزول الاسثثعار تحثثت 

تمويل العجز بالاعثثتماد عثثلى الاقثثتراض الداخثثلي فقثثط السعر المثبت في الموازنة عل ً تم 

( يبين دوراس تددامات صندوق ضبط الموارد في م  ات الديثثن العثثام 4والجدول )

 . 2017-2000والموازنة والناتج المحلي الاج لي للجزائر للمدة 

 

 ( 2017-2000( اس تددام صندوق ضبط الموارد في تغطية المديونية في الجزائر للمدة ) 3الجدول ) 

رصيد الصندوق   الس نوات 

 ضبط الموارد 

 )مليار دينار( 

اس تددام رصيد الصندوق ضبط   المديونية )مليار دينار( 

الموارد في تسديد الديون )مليار  

 الدين العام الخارجي  الدين العام الداخلي  دينار( 

2000 453.24 1,022 20,393 221 

2001 356 999.4 18,100 184 

2002 198 980.5 14,607 170 

2003 476 982.2 14,893 156 

2004 944 1,000 21,821 165 

2005 1,842 1,094 17,192 247 

2006 2,931 1,779.3 5,612 618 

2007 3,215 1,044 5,606 314 

2008 4,280 734 5,921 465 

2009 4,316 816 5,687 0 

2010 4,842 1,107 5,681 0 

2011 5,381 1,214 4,405 0 

2012 5,633 1,312 3,637 0 

2013 5,563 1,176 3,396 0 

2014 4,408 1,238 3,735 0 

2015 3,873 2,493 3,020 0 

2016 2,692 3,410 3,849 0 

2017 0 5,790 3,989 0 

 . 2017-2000التقارير الس نوية    المصدر : البنك المركزي الجزائري ، التطور الاقتصادي والنقدي للجزائر ،  
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يلاحظ ان صندوق ضبط الموارد ساهم بصورة غير مبا ة عن طريق تسديد  

المديونية الموجهة لتمويل عجز الموازنة مع الحفاظ على نسب التضخم بصورة منخفضة .  

.  2014لغاية  2006عل ً هنالك تدخل بصورة مبا ة في تمويل العجز ابتداءاً من عام 

تددام الموارد في رصيد الموازنة العامة ،  ( الى نسب مساهمة اس  4عل ً نشير جدول ) 

% لعام  20اذ نس تطيع صندوق الموارد ان يغطي العجز بنسب متفاوته تتراوح من 

، وهاا ي   امكانية صندوق الموارد في تغطية عجز 2000% لعام 400الى  2009

الموازنة العامة ، هاا من جانب ومن جانب اخر نشير الجدول كالك الى امكانية 

ة الدين العام في الجزائر ) الداخلي والخارجي ( اذ نشير الجدول الى النسب  تغطي 

% من  62% الى نس بة 1المتفاوته في تغطية الدين والتي تتراوح من نس بة اقل من 

الدين وهاا ي   امكانية الحد من الازمات داخل الاقتصاد الجزائري عبر صندوق  

همة الصندوق في الناتج المحلي الاج لي  الموارد ، وكالك نشير الجدول الى نس بة مسا 

 ، اذ تشكل النس بة اهمية في الناتج المحلي الاج لي .  

   2017-2000تحليل القياسي لدور صندوق ضبط الموارد الجزائري للمدة    4.3

 توصيف متغيرات النموذج:  1.4.3 

ان قيم المتغيرات المراد دراس تها والتي اعتمدت على بيانات البنك المركزي الجزائري 

غير متجانسة الحجم كون بعض ا يحسب بالدولار والبعض الاخر يحسب  

 )مليار دينار جزائري   2017-2000الموازنة والناتج المحلي الاج لي للمدة من  ( نسب اس تددامات رصيد صندوق ضبط الموارد الى الدين العام ورصيد  4جدول ) 

رصيد الصندوق  الس نوات 

 ضبط الموارد

 )مليار دينار(

اج لي اس تددامات 

رصيد الصندوق ضبط 

 الموارد 

 )مليار دينار(

رصيد الموازنة  

 )مليار دينار(

 

اج لي الدين  

العام )مليار  

 دينار(

ناتج المحلي 

 الاج لي

 )مليار دينار(

نس بة  اس تددامات 

رصيد الصندوق ضبط 

الموارد الى رصيد 

 الموازنة 

نس بة  

اس تددامات 

رصيد الصندوق 

ضبط الموارد الى 

 الدين العام 

نس بة  اس تددامات 

رصيد الصندوق 

ضبط الموارد الى 

 ناتج المحلي الاج لي

2000 453.24 
221 -54 21,415 

32,382 409.2 1.03 0.68 

2001 356 184 77 19,099 41,234 - 0.96 0.44 

2002 198 170 26 15,588 42,272 - 1.09 0.40 

2003 476 156 -165 15,875 45,227 94.5 0.98 0.34 

2004 944 165 -285 22,821 52,524 57.8 0.72 0.31 

2005 1,842 
247 780 18,286 

61,491 - 1.35 0.40 

2006 2,931 709.53 270 7,391 75,619 - 9.59 0.93 

2007 3,215 
665.95 -266 6,650 

85,016 250.3 10.01 0.78 

2008 4,280 
1223.18 308 6,655 

93,528 - 18.37 1.30 

2009 4,316 
364.28 -1,799 6,503 

110,437 20.2 5.60 0.32 

2010 4,842 791.94 -2,076 6,788 99,680 38.1 11.66 0.79 

2011 5,381 
1761 -2,482 5,619 

119,916 70.9 31.34 1.46 

2012 5,633 2282 -1,406 4,949 145,895 162.3 46.11 1.56 

2013 5,563 2132 -922 4,572 162,096 231.2 46.63 1.31 

2014 4,408 2965 -1,257 4,973 166,479 235.8 59.62 1.78 

2015 3,873 
3448 -2,553 5,513 

172,286 135.0 62.54 2.01 

2016 2,692 
1804 -2,550 7,259 

167,127 70.7 24.85 1.07 

2017 0 0 -1,207 9,779 175,252 0 0 0 

 . 2017-2000التقارير الس نوية    المصدر : من عمل الباحثة بالاعتماد على بيانات البنك المركزي الجزائري ، 
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بالدينارالجزائري، وبالتالي فقد تم تحويل البيانات التي تح سب بالدينار الجزائري ا لى  

ف. لغرض بناء نموذج قياسي دقيق  وفي  الدولار وذلك من خلال متوسط سعر الصر 

ضوء ما أأقرت به النظرية الاقتصادية والاس تفادة من الأدبيات الأكثر أأن شاراً وتناولًا  

،حيث ان البيانات محل الدراسة (Hill,Griffiths,Lim,2012,271)ل اا الموضوا 

 .  2017-2000والتي تم اعتمادها هي س نوية للمدة 

عداد الانموذج الأقتصادي القياسي حيث  ىا تعد مرحلة التوصيف م ن أأهم مراحل ا 

يتم فيها تحديد العلاقة بين المتغيرات الاقتصادية المعتمدة والمتغيرات التوضي ية في  

النموذج الأقتصادي القياسي على ضوء معطيات النظرية الأقتصادية وسيتم التعبير عن  

 هاه المتغيرات وفقا للمعادلات التالية:

( ، وهو المتغير المعتمد   yرصيد صندوق ضبط الموارد يرمز   أأختصاراً بالرمز ) •

 اىي يتم تفسيره من خلال بعض المتغيرات التفسيرية .

 ( GDPالناتج المحلي الاج لي ) •

 ( POL.وأأسعار النفط العالمية )3 •

 (. Rالايرادات العامة  ) •

 ملخص نتائج اختبارات اس تقرار السلاسل الزمنية :    2.4.3

تم توضيح نتائج تحليل السلاسل الزمنية محل الدراسة لأختبثثار اسثثقراريتها عثثبر الثثزمن 

من خلال أأجثثراء أأختبثثارات جثثار الوحثثدة  ، وتحديثثد درجثثة اسثث تقراريتها باسثث تددام 

( يثثو   5(  ، والجدول )173-169، 2015)كوجارات ،  أأختبار ديكي فولر الموسع

 ل الدراسة .نتائج اختبارات جار الوحدة للمتغيرات مح

( ملخص نتائج اختبار ديكي فولر الموسع لأس تقرارية السلاسل الزمنية لجميع المتغيرات   5الجدول )

 ( 2017-2000خلال المدة ) 

( أأنه حسب اختبار ديكي فولر الموسع ان السلاسل الزمنية  5يتضح من الجدول )

، أأسعار النفط  للمتغيرات )رصيد صندوق ضبط الموارد ، الناتج المحلي الاج لي 

العالمية ، الايرادات العامة  ( لا تعطي درجة سكون متطابقة في المس توى ، اي انها  

تحتوي على جار الوحدة وأأنها تصبح متطابقة بعد اخا الفرق الاول ل ا . الامر اىي 

-221، 2017)أأبن الضب وأأخرون ، نشير ا لى أأنها متكاملة من الدرجة الاولى

224 .) 

 جسليوس.   –تبار التكامل المشترك لجوهانسن  نتائج اخ   3.4.3

ن بيثثانات السلاسثثل الزمنيثثة للمتغثثيرات بأأنهثثا مسثث تقرة وبعثثد  بعد أأن تم الت قق من ا 

تحديد درجة تكامل ا وباس تددام اختبار ) ديكي فثثولر الموسثثع ( فثثان هثثاا التوصثثيف 

للعلاقة طويلة الأجل يتطلب اختبار التكامل المشثثترك للمتغثثيرات الأساسثث ية الداخثثلة 

تبثثار جثثار الوحثثدة فثثأأن المتغثثيرات محثثل الدراسثثة في النمثثوذج . وبالنظثثر ا لى نتثثائج اخ 

ننا سثث نقوم بتقثثدير نمثثوذج للتكامثثل المشثثترك باسثث تددام  متكاملة من نفس الدرجة ، فا 

( . وجثثدول Juselius , 1990 :169-179جسثثليوس ( ) –اسلوب )  جوهانسن 

 ( يبين ذلك.6)

ط الموارد ،  ( نتائج اختبار التكامل المشترك بين رصيد صندوق ضب  6يبين الجدول )

الناتج المحلي الاج لي ، أأسعار النفط العالمية ، الايرادات العامة للبيانات على  

( ، حيث يتضح من خلال اختبار  2017 – 2000بيانات س نوية للمدة ) أأساس 

 Trace) ، واختبار الأثر(Maximum Eigenvalue Test) الامكان الاعظم 

Test)  ضية القائلة بعدم وجود تكامل مشترك عند للنموذج المقترح  فسيتم رفض الفر

% ، وهاا يعني  وجود علاقة توازنية طويلة الاجل بين المتغيرات ، مما  5مس توى 

يعني أأن هاه المتغيرات لا ت باعد كثيرا عن بعض ا البعض في الاجل الطويل بحيث  

 ينظر الى  سلوك ا م شابها . 

 تقدير الانموذج    4.4.3

بعد الا تهاء من المرحلة الت قق من أأس تقرار السلاسل الزمنية للمتغير التابع  

والمتغيرات التفسيرية وتحويل السلاسل الزمنية غير مس تقرة ا لى سلاسل زمنية 

مس تقرة ومعرفة درجة التكامل بين المتغيرات وأأعتماد الانموذج الخطي في التقدير  

تأأي خطوة صياغة النموذج اىي يأأخا   لل صول على معل ت دقيقة وغير متحيزة ،

 الشكل التالي : 

 

 المتغيرات 
 القيمة المحسوبة 

ADF 

 ADFالقيمة الجدولية  
 الن يجة 

 % 5عند مس توى معنوية  

 -5.702563- 3.733200 ( yرصيد صندوق ضبط الموارد )
مس تقرة عند  

 الفرق الاول 

 -3.887375- 3.710482 (GDPالناتج المحلي الاج لي )
مس تقرة عند  

 الفرق الاول 

 -3.456175- 3.065585 (OPL أأسعار النفط العالمية )
مس تقرة عند  

 الفرق الاول 

 -3.504728- 3.759743 ( Rالايرادات العامة  )
مس تقرة عند  

 الفرق الاول 

   Eviews 10بالأعتماد على برناما  الباحثونالمصدر : من عمل 
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 جسليوس(.  –( ملخص نتائج اختبار التكامل المشترك )جوهانسن  6جدول )  

 .    Eviews 10على برناما  المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد

D Y = F (D GDP , D R , D POL)  

 وبالنظر ا لى نتائج التقدير الواردة في  أأعلاه يتضح لنا مايلي : 

 (   yبالنس بة لأختبار معنوية معادلة الانحدار لدالة رصيد صندوق ضبط الموارد ) •

( وهي  10.44122المحسوبة جاءت مساوية لثثثثثث) F-statisticيلاحظ أأن قيمة 

التي    P-Valueقيمة جوهرية عند أأي مس توى معنوية ، وت كد ذلك قيمة الثثثثثثث

، وهو الامر اىي من خلا  نس تطيع رفض  (0.001156)جاءت مساوية

العدم لصالح الفرض البديل، القائل بأأن واحداً على الاقل من معاملات   فرض

 (  yلف معنويًا عن الصفر . وبالتالي جوهرية المعادلة ككل عبر   )الانحدار  ت 

أأي أأن    0.72التي جاءت تساوي  R2، يتضح لنا من قيمة معامل التحديد 

% من التغيرات الحاصلة في المتغير التابع  وهو رصيد صندوق ضبط الموارد  72

(y )  لايمكن قياس ا أأو   ترجع ا لى المتغيرات التفسيرية  والمتبقي يعود ا لى متغيرات

  أأخطاء في التقدير. 

 ملخص نتائج  تقدير    ( 7 جدول ) 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

( ، وهي  2.315227والتي بلغت) Durbin-Watson statقيمة ا حصائية  •

مما يعني عدم وجود مشكلة الارتباط اىاي بين  ( ، 2قيمة قريبة من )

البواقي)المتغيرات العشوائية( وعليه س تقبل فرضية العدم وترفض الفرضية  

البديلة لكون فرضية العدم تنص على عدم وجود مشكلة الارتباط اىاي بين  

 المتغيرات العشوائية .

المحلي   ( والناتجyوجود علاقة طردية بين رصيد صندوق ضبط الموارد ) •

% ، وذلك يعكس معنوية المعلمة  1( عند مس توى معنويةGDPالاج لي )

( وان ارتفاا  Tالمقدرة في التاثير على متغير صندوق ضبط الموارد عبر اختبار )

Date: 04/19/19   Time: 19:21   

Sample (adjusted): 2001 2017   

Included observations: 16 after adjustments  

Trend assumption: Linear deterministic trend  

Series: DY DGDP DR DPOL    

Lags interval (in first differences): No lags  

Unrestricted Cointegration Rank Test (Trace)  

Hypothesized  Trace 0.05  

No. of CE(s) Eigenvalue Statistic Critical 

Value 

Prob.** 

None *  0.939242  74.85504  47.85613  0.0000 

At most 1 *  0.668943  32.84232  29.79707  0.0216 

At most 2 *  0.482561  16.26034  15.49471  0.0383 

At most 3 *  0.346334  6.377373  3.841466  0.0116 

     
 Trace test indicates 4 cointegrating eqn(s) at the 0.05 level 

 * denotes rejection of the hypothesis at the 0.05 level 

 **MacKinnon-Haug-Michelis (1999) p-values  

Unrestricted Cointegration Rank Test (Maximum Eigenvalue) 

Hypothesized  Max-

Eigen 

0.05  

No. of CE(s) Eigenvalue Statistic Critical 

Value 

Prob.** 

None *  0.939242  42.01273  27.58434  0.0004 

At most 1  0.668943  16.58198  21.13162  0.1927 

At most 2  0.482561  9.882962  14.26460  0.2197 

At most 3 *  0.346334  6.377373  3.841466  0.0116 

 Max-eigenvalue test indicates 1 cointegrating eqn(s) at the 0.05 level 

 * denotes rejection of the hypothesis at the 0.05 level 

 **MacKinnon-Haug-Michelis (1999) p-values  

Dependent Variable: DY   

Method: Least Squares   

Date: 04/19/19   Time: 18:43   

Sample (adjusted): 2001 2017   

Included observations: 17 after adjustments  

     
     
Variable Coefficient Std. Error t-Statistic   Prob.   

     
DGDP 0.593320 0.128415 4.620325 0.0006 

DR 0.945327 0.373755 2.529270 0.0265 

DPOL 0.168155 0.054114 3.107424 0.0091 

C 211.5170 289.8825 0.729665 0.4796 

     
R-squared 0.723015     Mean dependent 

var 

-45.18750 

Adjusted R-

squared 

0.653769     S.D. dependent var 699.1338 

S.E. of regression 411.3801     Akaike info 

criterion 

15.08923 

Sum squared resid 2030803.     Schwarz criterion 15.28238 

Log likelihood -116.7138     Hannan-Quinn 

criter. 

15.09912 

F-statistic 10.44122     Durbin-Watson 

stat 

2.315227 

Prob(F-statistic) 0.001156 
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قيمة الناتج المحلي الاج لي يترتب عليه تحسن في اداء الصندوق ضبط الموارد ،  

( وبافتراض ثبات المتغيرات 0.593320وبلغت قيمة المعلمة في التاثير بحدود )

 الاخرى. 

( والايرادات العامة   yوجود علاقة طردية بين رصيد صندوق ضبط الموارد ) •

(R عند مس توى معنوية.)وهاا يتطابق مع النظرية الاقتصادية ،  5 ، %

واىي يعكس كالك معنوية المعلمة المقدرة لمتغير الايرادات النفطية في التاثير 

المحلي الاج لي   على متغير صندوق ضبط الموارد ، وان ارتفاا قيمة الناتج

يترتب عليه تحسن في اداء الصندوق ضبط الموارد ، وبلغت قيمة المعلمة في  

( وبافتراض ثبات المتغيرات الاخرى وهاا ي كد  0.945327التاثير بحدود )

 اهمية  واثر وارتباط متغيرالايرادات العامة في تمويل الصندوق . 

( وأأسعار النفط  y) وجود علاقة طردية بين رصيد صندوق ضبط الموارد  •

% ، لان زيادة اسعار النفط العالمية 1( عند مس توى معنوية POLالعالمية )

سينعكس طرديا على النشاط الاقتصادي المتعلق بالنفط ويترتب عليه زيادة  

 (. 0.168155في رصيد صندوق ضبط الموارد ، وبلغت قيمة المعلمة )

في التاثير على المتغير التابع   ( الى معنوية المعادلة ككل7وكالك نشير الجدول )  •

ومعبر عنها بمتغير المعامل التحديد ومعامل   F=(10.44122)اذ بلغت قيمة 

 التحديد المص ح. 

 يفترض هاا الانموذج مجموعة من الفروض لعل أأهم ا:  •

o  حيث يتبن من خلال جدول   :لا وجود لأرتباط ذاي ما بين الأخطاء

( وهي ذات دلالة أأحصائية غير  1.183804قد بلغت ) F( أأن قيمة 8)

-Chiوكالك بالنس بة ا لى قيمة  Prob.F= 0.3456معنوية حيث أأن 

Square  ( ذ أأن قيم  3.062979التي بلغت ( وهي ايضاً ليست معنوية ا 

ننا نقبل فرضيةProb. Chi-Squar  = 0.2162الاحتمالية بلغت   . فا 

 العدم القائلة بخلو النموذج المقدر من مشكلة أأرتباط ذاي . 

o  ( أأن قيمة   9يلاحظ من خلال جدول ): ثبات التباين لحد الخطأأ العشوائ

F ( وهي ذات دلالة أأحصائية غير معنوية حيث  1.257387قد بلغت )

% وكالك بالنس بة ا لى  0.05وهي أأكبر من  Prob. F= 0.2824أأن 

( وهي ايضاً ليست معنوية  1.322879بلغت ) التي Chi-Squareقيمة 

ذ أأن قيم الاحتمالية بلغت  ننا نقبل   Prob. Chi-Squar  =  0.2501ا  فا 

فرضية العدم و رفض الفرضية البديلة ، أأي ثبات التباين لحدود الخطأأ في  

 النموذج المقدر. 

 LMنتائج أأختبار الا رتباط اىاي بين الأخطاء   ( 8جدول )  

( نتائج ا ختبار الا نحدار اىاي المشروط بعدم تجانس التباين  9جدول )  

 ARCH الشرطي للأخطاء 

Heteroskedasticity Test: ARCH 

F-statistic 1.257387 Prob. F(1,13) 0.2824 

Obs*R-squared 1.322879 Prob. Chi-

Square(1) 

0.2501 

 .    Eviews 10على برناما  المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد

o  العلاقة بين المتغيرات المس تقلة وفقاً   لتوضيح: لا وجود لمشكلة التعدد الخطي

لاختبار كلاين فان الارتباط المتعدد )تعدد الخطي( في حالة غير خطيرة عندما  

يكون مربع معامل الارتباط البس يط  للمتغيرات المس تقلة أأصغر من معامل  

التحديد في الانموذج. وعندها وفقاً لاختبار كلاين تكون حالة التعدد الخطي  

( يو  هاه الحالة حيث   10في النموذج ويمكن قبول ا، والجدول ) غير خطيرة 

نلاحظ أأن أأعلى مربع معامل الارتباط في مصفوفة الارتباطات كان بين   

 (DPOL   (اسعار النفط العالمية  و )DGDP  الناتج المحلي الاج لي )

المصفوفة  ( وبالتالي فأأن مربع أأعلى معامل ارتباط بس يط في 0.38ونساوي ) 

(  ىلك يعتبر  0.72(، وهي أأقل من قيمة معامل التحديد ) 0.14نساوي )

 الانموذج مقبولًا من الناحية الاحصائية والاقتصادية والقياس ية. 

 

 

 

 

Breusch-Godfrey Serial Correlation LM Test: 

     
     

F-statistic 1.183804 Prob. F(2,10) 0.3456 

Obs*R-squared 3.062979 Prob. Chi-Square(2) 0.2162 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 
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 ( العلاقة بين المتغيرات المس تقلة وفق مصفوفة الارتباط 10جدول )  

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

o ومن خلال اختبار: التوزيع الطبيعي للبواقي Jarque – Bera  يتبين أأن

% ، وبالتثثالي فثثأأن قيمثثة  5( أأكثثبر مثثن 0.593442القيمثثة الاحصثثائية ) 

  𝐽𝐵  𝜒𝑎
، وبالتثثالي فثثأأن الشثثكل البيثثاني أأخثثا  شثثكل الجثثرس ، 2

ىلك سوف نقبل فرضية العدم القائلة بأأن بواقي معادلة الانحثثدار موزعثثة 

 – Jarque( يثثو  نتثثائج أأختبثثار 11توزيعثثاً طبيعيثثاً وشثثكل البيثثاني ) 

Bera 

 Jarque – Bera( نتائج أأختبار    11جدول ) 

0

1

2

3

4

5

6

-750 -500 -250 0 250 500 750 1000

Series: Residuals

Sample 2002 2017

Observations 16

Mean      -1.07e-13

Median  -38.25564

Maximum  859.4499

Minimum -731.0532

Std. Dev.   367.9496

Skewness   0.366576

Kurtosis   3.593844

Jarque-Bera  0.593442

Probability  0.743251

 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

o  نتأأكد من خلو البيانات   لكي : اختبار الاس تقرارية ال يكلية لمعل ت النموذج

المس تددمة في هاه الدراسة من وجود أأي تغيرات هيكلية فيها لا بد من  

اس تددام احد الاختبارات المناس بة ىلك مثل : المجموا التراكمي للبواقي  

( حيث يبين هاا الاختبار وجود اي تغير هيكلي   CUSUMالمعاودة )

طويلة الاجل مع المعل ت  في البيانات ومدى اس تقرار وانسجام المعل ت 

 ( يبين ذلك .  1قصيرة الاجل وشكل البياني )

 

 لأس تقرارية ال يكلية لمعل ت النموذج .    CUSUM( اختبار    1شكل ) 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

المعاودة  ( نلاحظ ان اختبار المجموا التراكمي للبواقي 1من خلال شكل ) 

(CUSUM  بالنس بة ل اا النموذج ، يعبر عن وسط خطي داخل )

حدود المنطقة الحرجة مشيرا الى الاس تقرار في هاا النموذج عند حدود  

 % . 95معنوية 

o  . دالة الاس تجابة الفورية للصدمات تبين ردود  دالة الاس تجابة للصدمات

أأ ، فاذا حدث  افعال المتغير التابع ن يجة حدوث تغير مفاجئ في حد الخط

تغير مفاجئ في الحد الخطأأ بمقدار وحدة معيارية ، فأأن ذلك سوف يغير  

( يعرض هاه  2المتغير المعتمد في الوقت الحالي وفي المس تقبل والشكل ) 

( والناتج المحلي  Yالدوال التي تمثل اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد ) 

( ،  Rادات العامة )( واير OPواسعار النفط العالمية ) ( GDPالاج لي ) 

عل ً ان المحور الافقي يبين عدد الفترات التي مرت بعد حدوث الصدمة  

للمتغير ، اما المحور العمودي فيقيس اس تجابة المتغيرات الاربعة كنس بة  

 مئوية .  

 ( دالة اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد لصدمات اسعار النفط العالمية 2شكل ) 

 ( 2017-2000للمدة )   

 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

 DGDP DR DPOL 

DGDP 1 0.067958057581094 0.3885097419676

296 

DR 0.0679580575810

94 

1 0.0517115968565

7983 

DPOL 0.3885097419676

296 

0.05171159685657983 1 
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( ان اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد في الجزائثثر لصثثدمة 2يتضح من الشكل )

 موجبة لاسعار النفط بشكل اولي ، يرتفع وينخفض خلال مدة الب ث . 

 ج لي  ( دالة اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد لصدمات الناتج المحلي الا 3شكل ) 

 ( 2017-2000للمدة ) 

 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

( ان اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد في الجزائثثر لصثثدمة 3يتضح من الشكل )

موجبة لناتج المحلي الاج لي  ، يأأخا بالارتفاا والانخفاض في بداية الفترة ولكن تبقثثض 

 رصيد صندوق ضبط المثثوارد ، وينعثثدم خثثلال فثثترة نهايثثة الب ثثث الرها ايجابية على

 ويقترب من  الصفر .

 ( دالة اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد لصدمات الايرادات العامة   4شكل ) 

 ( 2017-2000للمدة ) 

 

 .    Eviews 10المصدر : من عمل الباحثون بالأعتماد على برناما 

ان اس تجابة رصيد صندوق ضبط الموارد في الجزائر لصثثدمة  ( 4يتضح من الشكل )

موجبة لايرادت العامة  ، حيث ترتفع وتنخفض خلال الفثثترة الاولى وتكثثون معتثثدلة 

نوعا ما في الس نوات الوسطض حيث تفسر دور صغير وغير الاثثم لخطثثأأ التنبثث  ، لكثثن 

  فر ينخفض بعد ذلك  وينعدم خلال نهاية الفترة الب ث ويقترب من  الص

 الاس تنتاجات والتوصيات4. 

 الاس تنتاجات1.4 

صندوق ضثثبط المثثوارد   تثثأأثير كبثثير وأأهميثثة بالغثثة لت قيثثق التثثوازن المثثالي مثثن  •

تغطية عجز الموازنة العامة وتسديد  خلال أأدخار الفوائض النفطية ومساهمتها  في

 الديون الداخلية والخارجية .

ان مساهمة صندوق ضبط الموارد في تغطية العجز الحاصل في الموازنة العامة   •

كان بمعدلات كبيرة ، حيث بدأأت تحويلات الصندوق الموجهة للموازنة العامة  

ة هي تسديد  ، وذلك بعد أأن كان توجيهات الصندوق في البداي 2006منا عام 

 .   2000الديون العامة ابتداء من عام 

الموارد ان يغطي العجز بنسب متفاوته تتراوح من  ضبط نس تطيع صندوق  •

%، وهاا ي   امكانية صندوق الموارد في تغطية عجز الموازنة 400% الى 20

العامة ، هاا من جانب ومن جانب اخر ولدى صندوق ضبط الموارد امكانية  

ام في الجزائر بالنسب المتفاوته في تغطية الدين والتي تتراوح من  تغطية الدين الع

% من الدين وهاا ي   امكانية الحد من  62% الى نس بة 1نس بة اقل من 

 الازمات داخل الاقتصاد الجزائري عبر صندوق الموارد . 

وجود علاقة توازنية طويلة الاجل بين المتغيرات ، مما يعني أأن هاه المتغيرات   •

عد كثيرا عن بعض ا البعض في الاجل الطويل بحيث ينظر الى  سلوك ا  لا ت با

م شابها وبالتالي يمكن الاس تفادة منها في وضع س ياسة رش يدة لعمل صندوق  

 ضبط الموارد. 

 التوصيات   2.4

عادة النظر في أأهداف صندوق ضبط الموارد وهيكليتها ومجال عمل ا ، ووضع   • ا 

س ياسة رش يدة لاس تغلال موارد الصندوق على أأعتبارها ملك عام لكل  

 الاجيال وتراعي ضوابط الاس تددام الامثل لمواردها. 

الب ث عن موارد أأخرى لتمويل صندوق ضبط الموارد بسبب عدم اس تقرارية   •

من موارد الثروة النفطية  ، لض ن اس تقرارها وديمومتها  كي ت ثر  مواردة المتاتية 

بشكل اكبر في تحقيق الاس تقرار الاقتصادي وتجاوز الازمات المالية ان  

 حدثت. 
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الاس تفادة من تجارب الناجحة للدول في مجال ادارة صناديق ا الس يادية ، وهاا   •

التنوا في يعتمد على صحة وسلامة الوضع الاقتصادي للدول من خلال 

 مكونات الناتج المحلي الاج لي وافضل مثال على ذلك التجربة النرويجية . 
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